
Informacja nt problemu pachnicy dębowej w kontekście realizacji projektów drogowych 

 

Przedstawiciel Zarządu Dróg Wojewódzkich w Olsztynie zgłosił podczas Samorządowego 

Forum Drogowego problem klasyfikacji występujących na terenie Polski chrząszczy z rodzaju 

Osmoderma i wątpliwości dotyczących ochrony tego gatunku, dla którego siedlisko stanowią 

przydrożne drzewa. Ma to bezpośrednie znaczenie dla możliwości realizacji inwestycji 

wymagających wycięcia tych drzew. Problem ujawnił się wyraźnie na terenie województwa 

warmińsko-mazurskiego, ale jest znacznie szerszy, gdyż występowanie tego gatunku 

stwierdzono w Polsce północno-wschodniej, centralnej i południowej. 

Osmoderma eremita (pachnica dębowa) jest gatunkiem chronionym wg dyrektywy 

92/43/EWG, rozporządzenia Ministra Środowiska z dn. 28 września 2004 oraz otrzymała 

status VU („narażony na wyginięcie”) w „Polskiej czerwonej księdze zwierząt”. Stwierdzenie 

występowania pachnicy dębowej w przydrożnych drzewach oznacza całkowity zakaz wycinki 

drzew będących jej siedliskami. Uniemożliwia to rozbudowę dróg i dostosowanie ich do 

parametrów technicznych określonych w rozporządzeniu Ministra Transportu z 2 marca 

1999 r. 

Jednakże nie jest wcale przesądzone, że chrząszcz występujący na opisanych terenach to 

osmoderma eremita. W publikacji „Updating the taxonomy and distribution of the European 

osmoderma and strategies for their conservation” (Paulo Adisio i in., 2007) znajduje się 

stwierdzenie, że w Polsce występuje Osmoderma barnabita, a nie Osmoderma eremita. 

Wątpliwości te wzmacnia opinia Państwowej Rady Ochrony Przyrody z dnia 25 stycznia 2010 

r. (PROP/KOZ/2010-4-wo), w której można przeczytać: „w przypadku pachnicy proponowany 

podział na gatunki może okazać się chybiony”. 

Różnica jest zasadnicza, gdyż w przepisach prawa europejskiego i polskiego jako gatunek 

chroniony wymieniony jest bardzo rzadki osmoderma eremita, a nie pospolity w Polsce 

gatunek osmoderma barnabita. 

W związku z tym ZDW w Olsztynie postuluje by: 

1. Kompetentny naukowo organ rozstrzygnął, z którą odmianą chrząszcza mamy do 

czynienia w przypadku przydrożnych drzew w Polsce 

2. Właściwy organ rozstrzygnął czy taka sama ochrona jak wymienionemu w przepisach 

europejskich i polskich gatunkowi osmoderma eremita przysługuje osmoderma 

barnabita 


